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Governo do Estado de

RONDONIA

Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL

RESPOSTA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATACAO N°.: 001/2021/CELHEURO/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 0036.051446/2021-28
INTERESSADO: Secretaria de Estado da Saude - SESAU

OBJETO: Elaboracdo, aprovacdo e construcao do projeto do prédio do Hospital de Urgéncias e Emergéncias
de Porto Velho, segundo as necessidades da Administracao, bem como sua locagao e realiza¢ao da respectiva
manutencdo pelo prazo contratual.

Trata o presente de resposta ao Pedido de Esclarecimento encaminhado eletronicamente por
empresa interessada a esta Superintendéncia Estadual de Licitagdes - SUPEL/RO, que o submeteu a unidade
gestora para andlise e manifestagdo, visto que se trata de assunto de ordem técnica e/ou de execugdo do
contrato, relativo ao Edital do Regime Diferenciado de Contrata¢io N2 001/2021/CELHEURO/SUPEL/RO, a
qual se manifestou nos seguintes termos:

I - DOS QUESTIONAMENTOS APRESENTADOS E RESPOSTA DA UNIDADE GESTORA:
Questionamento:

"Prezado Sr. Presidente da Comissao de Licitacao,

RDC 001/2021

Processo n? 0036.051446/2021-28

Solicitamos informacdes referente a aquisicdo do terreno onde serd implantado o Hospital, no
Edital cita que essa aquisicdo e por conta da Empresa vencedora, porém ndo fala em nem um momento se o
Estado de Rondodnia ird declarar a area/terreno sendo de Utilidade Publica.

Pergunto: O Estado de Rondénia, apds a assinatura do Contrato de Concessao ira emitir algum
documento especifico com publicagcdo no Diario Oficial do Estado Declarando a area/terreno como sendo de
Utilidade Publica, assim que for provocado?

Precisamos desse esclarecimento, pois no Edital ndo fala sobre esse assunto, entendemos que
é de vital importancia, pois uma vez vencedor do certame e for negociar a compra do terreno, pode ser que
o proprietario do terreno escolhido ndo queira vender ou até mesmo queira levar vantagem no momento da
negociacdo, pois faz-se necessdrio um ato declaratério que terna o local de utilidade publica para uma
eventual desapropriagao.

Aguardo respota.
Atenciosamente,

XXX."

Resposta:
"0 edital ndo prevé desapropria¢do de areas pelo Governo do Estado de Rondoénia.

O imodvel onde serd edificado o hospital e serdo realizados eventuais empreendimentos
acessorios devera ser disponibilizado pelo licitante."

Ante o exposto, respondidos os questionamentos apresentados, dé-se ciéncia aos
interessados, apds divulgue-se esta resposta junto ao site www.supel.ro.gov.br, bem como se procedam as
demais formalidades de publicidade determinadas em lei.
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Atenciosamente.

IAN BARROS MOLLMANN
Presidente - CELHEURO/SUPEL/RO

il
sel
assinatura

eletrbnica 21.794, de 5 Abril de 2017.

verificador 0018416711 e o cédigo CRC 0A18F329.

Documento assinado eletronicamente por lan Barros Mollmann, Pregoeiro(a), em 07/06/2021, as 18:52,
[Ely conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n?

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
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